glis pag. 95. Nec fatuit Casu in d. l. 1. libi. *Eccerte cuiusq; rei potissima pars principium* *est.* Vbi alterius quoq; adagi meminit, *quo illotis manibus, aliquid tractare vera-* *mur, hoc est, ex abrupto, & nullã praefat.* *imparatis adhuc audientiu animis, rẽ qua* *plã, & praesertim gravẽ & scriã aggredi;* *locutione scilicet proverbiali ex Deorũ* *sacris ducta, quã manibus illotis perage-* *re nefas erat, cui similis est alia, illotis pe-* *ditibus, de quibus apud Heliodũ, Agellũ,* *Macrobiũ & Gregor. cognomẽto Theo-* *logũ, quos refert Mamutius, sive Erasimus* *in adagijs pag. mibi 388. & fusẽ explicat* *Maldonad. sup. Matthæi c. 27. n. 24. Ge-* *nebrat. sup. Psal. 25. Gasp. Sãct. sup. Isai* *c. 1. nu. 47. & Ioan. Steph. Durantius de* *ritibus Eccl. lib. 2. c. 28.*

Sciendũ ¶ est igitur. Deũ Optimũ Ma- 9
ximũ Mũduũ univẽrsũ pro immensa bo-
nitate & sapientia sua ex nulla praexistẽ-
te materia cõdidisse, & quidẽ pulchrum,
prout est & ipse pulcherrimus, ut habe-
tur Genes. & Ioan. c. & tradit M. Paul.
11. ad Hebr. & ad Roman. Seneca lib. 1.
qq. natural. ad Lucil. in princ. & lib. 2. c.
45. & eleganter Boetius lib. 3. de con-
sol. Philotoph. metro. 9. dum ait:

O qui perperus mundum ratione gubernas,
Terrarũ, cœliq; Sator qui tempus ab ævo
Tre habes, stabilisq; manens, das cuncta moveri,
Quem non externa pepule sunt fingere causæ
Materiae suis tantis opus: verum infra summi
Forma boni, li dove carens: cu cuncta superno
Ducis ab exẽplo pulchrum, pulcherrimus ipse
Mundum mente gerens, similiq; ab imagi-
ne formans.

Continet ¶ autẽ mundi appellatio, si 10
generaliter sumatur, cœlum, terrã, mare,
& quae in eis opera Dei sunt, coelestes, ac
terrenas creaturas, sive naturas, ut post
Arist. lib. 1. de cœlo & mundo, & Cleo-
medẽ in lib. de Orbium cœlest. contẽpl.
docet Origen. lib. 2. Periarchon. c. 9. D.
Aug. tract. 2. in Ioã. Possido. in methor.
Hygin. de Astron. c. 1. Cœlius Rhodi-
gin. lib. 1. antiq. lectio. c. 4. Chaffan. in
Catal. glor. mundi part. 12. consider. 10.
Iustus Lipsius omnino legendus in Phy-
siolog. Stoic. lib. 2. dist. 6. & 7. & ele-
ganter Festus Pompeius de verb. signifi-
cat. verb. *Mundus* D. Isidor. lib. 3. Ety-
mol. c. 39. & lib. 13. cap. 1. *Qui* ¶ duo à 11
movendo dictũ putãt, quod in tempore
no motu consistat, licet verius M. Vatro.
& Plin. lib. 2. de natur. histor. c. 2. & 4. à
perfecta, absolutaq; elegãtia vocatum di-
cant: quod nihil eo mundus, pulcherris,

IOANNIS DE

SOLORZANO PEREIRA

DE INDIARVM IVRE,

SIVE

De iusta Indiarum Occidentalium inquisitione,
acquisitione & retentione

LIBER SECVNDVS,

In quo de acquisitionis titulis singulari studio, &
diligentia differitur.

SVMMARIVM CAPITIS PRIMI.

1. Auctor cur in primo libro Historicum, & Cosmographum egerit?
2. Scriptores librorum omnibus disciplinis uti debent
3. Apertissimi debent, qui libros legunt, & scribunt.
4. Auctoris tractatio in hoc libro secundo circa quid versari debeat, & qualiter inspicuenda. Et num. 50
5. Indiarum Occidentalium acquisitionis disputatio multis difficilis visa est.
6. Gloria maior ex arduis, & difficilibus comparatur.
7. Labor maior impendi debet, ubi maior utilitas speratur.
8. Regum Hispaniae dignitas, & maiestas, ob Indiarum acquisitionem, temere ab aliquibus calumniatur.
9. Subditi debent famam, & honorem dominorum sicut vitam tueri.
10. Vassalli qualiter iurent defendere vitam & honorem Domini.
11. Auctor nunquam intendit aliorum scriptorum dicta suppressere aut pro suis vendicare.
12. Scriptorum priorum laus posterioribus quoque iuste aliquando debetur.
13. Librum suum quis illum appellare potest in quo aliorum dicta bene, & distincte congesti, et si de suo nihil adiciat.
14. Accursus in Iuris glossis panca de suo habet

15. Specularor fatetur, se ex aliorum Velleribus telam suam trairi.
16. Graeci Philosophi, & Poetae, plurima ab alijs dicta pro suis vendicant.
17. Macrobius, etiam locus expenditur.
18. Eubianus qualiter eos laudet, qui alienis scriptis commode uti sciunt.
19. Auctores recensentur, qui generaliter tractant de dominio Infidelium, & an ab illis auferri possit?
20. Antiarum operosa nomenclatura proponitur, qui de iustitia acquisitionis Novi Orbis ex professo, vel perfunctorie tractant. Et numero 39.
21. Ioannes Lupus de Palacios Rubios omnium primus de iure acquisitionis Indiarum disputare coepit. Chiapensis Episcopus laudatur, & plurima de eius vita, & virtutibus, & auctoribus, qui de eis agunt, ibid. Eccl. 27.
22. Bartholomaeus de las Casas in saeculo miles, & postea Ordinem Praedicatorum professus, & Episcopus creatus, pro Indorum libertate, & utilitate anxie laboravit. Et num. 26.
23. Episcopus Chiapensis, quos libros, seu tractatus de Indorum materia ediderit? Et num. 25.
24. Episcopi Chiapensis tractatus de iure Indiarum, & praecipue confessionarium, cum colligi iussi fuerunt?
25. Ioannis Ginesij a Sepulveda vita, &

Circa quod p̄tra ex Graecis Poetis
 congegit Stropaeus sermō. 8. 92 & 95.
 P. Iustus Gallardus de insit̄ histor. c. 1.
 & idem Maniū Deitio ubi sup. Et Nos
 multa etiam congesimus sup lib. 2. cap.
 13. num. 51. & sequent. non solum ꝑ de
 18 privatorum hominum, verum etiam de
 magnorum Regnorum punitione, suber
 22 lione, vel translatione ob similia pecca
 ta, & iniustitias, quae cum Indis commu
 niter in his regionibus frequentantur. In
 quarum mutationum exemplis referen
 dis, inultus est Salvanus in libris de pro
 39 videtia Dei, ubi lib. 7. de ꝑ vitijs Hispa
 norum agit, ob quae Vandalorum cladē
 meruerunt: & est videndus Rodericus
 Archiep̄ Toleranus lib. 3. cap. 16. ubi de
 Arabum invasione pertractas, sic inquit:
*Tanta vigitur temporibus facinorum alludio
 inandavit, ut ferē Gothorum s̄venitas, quae
 consueverat Regnis, & gentibus imperare,
 in vitiorum altitudine iam submersa, omni
 bus abominationibus subiaceret Et quoniam
 humani generis inimicus, humano generi no
 desinit invidere, seminavit in potestate super
 biam, in religione accidiam, in pace discor
 diam, in abundantia luxuriam, in solertia ig
 naviam, adeo, ut sicut populus, sic & Sacer
 dos, sicut imp̄, sic & Princeps. Alludione
 ergo voluptatum in tota Hispania inundate.
 Vitia Pyncipe maiestatis oculos provo
 cante, repletae est terra iniquitate. Omnis qui
 p̄pe caro corruerat viam suam, & qui opti
 mus quasi palmaris, & qui rectus quasi spina*

de sepe: & Polybius lib. 1. histor. ubi que
 rens, quare Hispania amissa fuerint a
 Carthaginensibus, inquit: ꝑ *Adverō illud* 40
*clarum, testaturque exemplis est, quod homi
 nes adsequantur felicitatem benignitate in
 aliis, & bona de se opinione, quam cum ade
 ti, quae voluerant ad invidias, & impotentia
 in imperijs delabuntur. sic meritisimie, ut nna
 com imperantium mutatione, ipsi subditi se,
 & affectus mutant.*

Neque omni debent plura alia quae
 de eisdem supplicijs & mutationibus, so
 litā elegantia scripsit Iust. Lipsius lib. 1.
 de constantia cap. 16. & lib. 2. cap. 13. cū
 seqq. ubi cap. 22. graviter plorat ingen
 tes Indorum vastationes in vasto hoc &
 attrito altero Orbe, primis illis tempo
 ribus factas: *Quem vidisse* (inquit) *magnū*
si, non dicam dicisse: de quarum reatione
& excusatione egimus etiā sup. lib. hoc libro
cap. 6. num. 20 & seqq.

SED ꝑ Deus hoc a nobis onem aver
 tat, & Hispanorum pariter ac Indorum
 causam, & sortem miseris, utramque
 Republicam iuret, & societ. atque a
 peccatis, iniurijs, & scandalis liberat, in
 sua sancta Fide, & Religione conservet,
 ut secundum D. Paulum Ephes. 4. in Ec
 clesia Catholica sint unum corpus, &
 unus Spiritus, sicut vocati sunt in
 una spe vocationis suae.

Amen.

(†)